Proc. Leg. nº 5583/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 2 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(a) Vereador(a) que subscreve apresenta suas emendas

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de

2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos

artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do

Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica

referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 8 de novembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Proc. Leg. nº 5583/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Grupo Rosa e Amor

CNPJ: 05.851.906/0001-33

Endereço: Avenida Joaquim Alves Correia, 3855

Bairro: Residencial São Luiz

Cidade: Valinhos

CEP: 13.227-055

Site oficial: www.gruporosaeamor.org.br

Telefone: (19) 3869-7899 / (19) 99200-5717 / 99947-2317

E-mail corporativo: getao@gruporosaeamor.org.br

Justificativa de escolha da entidade: O Grupo Rosa e Amor é uma Associação sem fins
econômicos, fundada em 2000, que se tornou referência em Valinhos e região, com a
finalidade inicial de assistir pessoas com câncer de mama. Hoje atende a todos os
cânceres da mulher, incluindo o câncer de mama e o câncer ginecológico. Além das 280
pacientes de câncer, o Grupo ainda acolhe as crianças cujas mães estão em tratamento
ou órfãs do câncer.
Nome do Responsável legal: Marcia Camargo Franzese

CPF: 016.852.208-00

Endereço: Rua Paiquerê, nº 530 ap B51

Bairro: Jd. Paiquerê

Cidade: Valinhos

CEP: 13.271-600

Telefone: (19) 99187-8937

☒

E-mail particular: mc_franzese10@gmail.com

Descrição da obra ou objeto: Ampliação da sede atual com a criação de um pavimento de 125 m² para
poder melhor atender as pacientes.

Justificativa: Como uma Organização Não Governamental que presta importantes serviços à
comunidade valinhense, o Grupo Rosa e Amor tem mais de 22 anos de expertise no tratamento de
pessoas com câncer e sozinho não conseguiria ampliar sua sede. Por tratar de um importante braço do
Poder Público Municipal e suprir uma demanda que a prefeitura por si só não conseguiria, a destinação
faz-se de extrema importância. Vale ressaltar que o local é da sede é cedido pelo Poder Executivo pelo
Decreto 6171, de 24 de setembro de 2004.

http://www.gruporosaeamor.org.br/
mailto:getao@gruporosaeamor.org.br

Proc. Leg. nº 5583/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Público alvo: Mulheres com câncer e seu núcleo familiar (acolhimento das crianças filas das assistidas
em tratamento oncológico e órfãos do câncer/ apoio familiares). Pessoas que se encontram no
tratamento paliativo, objetivando ofertar melhora da qualidade de vida.

Dotação:

Ficha:
R$ 525.211,76

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D9F3WGWG6A7U163E
		2022-11-08T16:36:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T16:36:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T16:36:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura